
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /2022/QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành tiêu chí phân bổ kinh phí thực hiện chính sách khuyến khích phát 

triển giao thông nông thôn tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2022 - 2025 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Luật giao thông đường bộ số 23/2008/QH12 ngày 13/11/2008; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 184/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 

của HĐND tỉnh Thanh Hoá về chính sách khuyến khích phát triển giao thông 

nông thôn tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2022 - 2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 16/TTr-

SGTVT ngày 04 tháng 01 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành tiêu chí phân bổ kinh phí thực hiện chính sách khuyến 

khích phát triển giao thông nông thôn tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2022 - 2025 với 

những nội dung như sau: 

1. Phân bổ 3,0 tỷ đồng/năm để thực hiện mở rộng đường mòn thôn (bản) 

trên địa bàn các xã thuộc vùng 3 (vùng đặc biệt khó khăn).  

2. Phần kinh phí còn lại được phân bổ cho các huyện và thị xã Nghi Sơn 

có xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới để thực hiện kiên cố hoá mặt đường xã, 

đường thôn (bản), xây dựng, sửa chữa công trình thoát nước, an toàn giao thông. 

Việc phân bổ kinh phí được thực hiện bằng phương pháp tính điểm, cụ thể:  

Kinh phí giao hàng năm được tính theo công thức: A=B x K  

Trong đó : 

A: là kinh phí cấp cho 01 địa phương. 

K: là số điểm tương ứng với số km đường xã, đường thôn (bản) cần kiên cố 

hoá được hỗ trợ của 01 địa phương chia đều cho 04 năm thực hiện. Việc quy đổi số 



2 

km đường xã, đường thôn (bản) cần kiên cố hoá sang số điểm tương ứng được thực 

hiện như sau: 

- Đường thôn (bản): 

+ Đồng bằng: 1,0km = 2,65 điểm. 

+ Miền núi :   1,0km = 4,425 điểm. 

- Đường xã: 

+ Đồng bằng: 1,0km = 4,0 điểm. 

+ Miền núi:    1,0km = 6,625 điểm. 

B: là số tiền tương ứng 1,0 điểm = Tổng kinh phí giao kế hoạch năm (sau khi trừ 

kinh phí cấp để thực hiện mở rộng đường mòn thôn (bản) trên địa bàn các xã 

thuộc vùng 3)/ Tổng số điểm các địa phương. 

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Trách nhiệm của Sở Giao thông vận tải:  

a) Hàng năm, tổng hợp, đề xuất chỉ tiêu kế hoạch vốn hỗ trợ cho các địa 

phương, đơn vị; gửi Sở Tài chính thẩm định nguồn kinh phí, báo cáo UBND 

tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ nguồn kinh phí. 

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện hỗ trợ đối với các dự án ở địa phương bảo đảm đúng các tiêu chí theo quy định. 

2. Trách nhiệm của Sở Tài chính: 

a) Hàng năm, phối hợp với Sở Giao thông vận tải thẩm định nguồn kinh 

phí, báo cáo UBND tỉnh, trình Hội đồng Nhân dân tỉnh quyết nghị phân bổ 

nguồn kinh phí. 

b) Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc các đơn vị cấp huyện và các 

Chủ đầu tư thực hiện quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo chế độ 

quản lý tài chính hiện hành. 

3. Trách nhiệm của UBND các huyện, thị xã Nghi Sơn: 

a) Sau khi được phân bổ kinh phí hỗ trợ, UBND các huyện, thị xã Nghi 

Sơn thực hiện kiên cố hoá đường xã, đường thôn (bản) đảm bảo ít nhất 40% 

kinh phí hỗ trợ; kinh phí hỗ trợ còn lại thực hiện cho các công trình thoát nước, 

an toàn giao thông. 

b) UBND các huyện, thị xã Nghi Sơn có trách nhiệm quản lý, sử dụng 

nguồn kinh phí đúng mục đích, tổ chức thực hiện các dự án, công trình đảm bảo 

tiến độ, chất lượng, hiệu quả và thực hiện thanh, quyết toán theo đúng các quy 

định hiện hành. 

c) UBND các huyện, thị xã Nghi Sơn chủ động trong việc lập kế hoạch hỗ 

trợ các công trình dự kiến thực hiện trong năm sau trên cơ sở khả năng huy động 

nguồn đối ứng của địa phương và gửi về Sở Giao thông vận tải trước ngày 30/8 

của năm xây dựng kế hoạch để tổng hợp. 



3 

d) Hàng năm, UBND các huyện, thị xã Nghi Sơn có trách nhiệm báo cáo 

kết quả thực hiện chính sách khuyến khích phát triển giao thông nông thôn gửi 

về Sở Giao thông vận tải trước ngày 15/11 để kiểm tra kết quả thực hiện, tổng 

hợp báo cáo UBND tỉnh. 

đ) Trường hợp không thực hiện được việc xây dựng các công trình (vì lí 

do khách quan) muốn điều chuyển kinh phí giữa việc kiên cố hoá mặt đường và 

xây dựng công trình thoát nước, UBND các huyện, thị xã Nghi Sơn phải có báo 

cáo UBND tỉnh trước ngày 30/7 trong năm kế hoạch, khi UBND tỉnh chấp thuận 

mới được thực hiện. 

e) UBND cấp huyện không hoàn thành đúng yêu cầu đề ra thì Chủ tịch 

UBND huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh và xem xét bị thu hồi 

phần kinh phí thực hiện sai. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 3 năm 2022. 

 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Giao thông vận tải, 

Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa; 

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

và tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 3 QĐ; 

- Bộ Giao thông vận tải (để b/c);  

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 

- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, CN (V).       

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Mai Xuân Liêm 

 

 


	chuong_pl_3_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-24T12:59:59+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-24T13:58:36+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-24T13:58:53+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-24T14:54:42+0700




